PAGE
4

Совет Екатериновского сельского поселения
Щербиновского района

Сорок вторая сессия

РЕШЕНИЕ

	от 14.10.2008
	№ 3

	село Екатериновка

Об утверждении муниципальной целевой программы «Пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах на                         территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района» на 2009-2012 годы
В целях повышения продуктивности коров и снижения затрат на молоко, производимое в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, с целью создания культурных пастбищ для выпаса скота, в соответствии с Федеральным Законом от                     06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от   13 марта 2008 года № 1406-КЗ «Об утверждении краевой целевой программы «Пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах на территории Краснодарского края» на 2008-2012 годы и внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края» (в ред. закона Краснодарского края от 16.04.2008 № 1464-КЗ) Совет Екатериновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:
            1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского   сельского     поселения    Щербиновского   района»                 на 2009-2012 годы (прилагается).
            2. Отделу финансового обеспечения администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (Гринченко) осуществлять финансирование мероприятий муниципальной целевой программы «Пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского  сельского поселения Щербиновского района» на 2009-2012 годы в пределах средств бюджета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденных на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Екатериновского сельского поселения Щербиновского района И.И. Даценко.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          И.И. Даценко

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
решением Совета                                                                       Екатериновского сельского поселения                                                                   Щербиновского района

от 14.10.2008 № 3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПАСТБИЩА ДЛЯ ВЫПАСА КОРОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ  В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВАХ НА ТЕРРИТОРИИ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА» НА          2009-2012 годы
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

 «Пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района» на 2009-2012 годы

Наименование программы    Муниципальная целевая программа «Пастбища

                                                     для выпаса коров,  содержащихся      в   личных

                                                     подсобных         хозяйствах        на   территории

                                                     Екатериновского        сельского         поселения

                                                     Щербиновского района»   на     2009-2012 годы

                                                     (далее – Программа)

Основание для разработки   Федеральный закон от   06   октября   2003   года

Программы                              № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации

                                                    местного     самоуправления     в       Российской

                                                    Федерации», закон     Краснодарского   края   от

                                                    13 марта 2008 года № 1406-КЗ «Об утверждении

                                                    краевой   целевой   программы    «Пастбища для

                                                    выпаса коров,  содержащихся  в личных подсоб-

                                                    ных  хозяйствах на территории  Краснодарского

                                                    края»  на 2008-2012 годы и внесении изменений

                                                    в   некоторые законодательные акты Краснодарс

                                                    кого края» (в ред. закона Краснодарского края от

                                                   16 апреля 2008 года № 1464-КЗ)

Заказчик Программы           Администрация         Екатериновского  сельского

                                                   поселения Щербиновского района

Разработчик Программы     Администрация         Екатериновского   сельского

                                                   поселения Щербиновского района

Цели Программы                    Осуществление комплекса    организационных,

                                                     экономических, технологических и других мер

                                                     по созданию культурных пастбищ для   выпаса

                                                     скота,            повышение       на        этой основе

                                                     продуктивности коров   и    снижение затрат на

                                                     молоко, производимое    в   личных  подсобных

                                                     хозяйствах   на   территории   Екатериновского

                                                     сельского поселения Щербиновского района

Задачи Программы                 Создание  механизма   финансовой  поддержки

                                                     закладки   культурных   пастбищ   для    выпаса

                                                     скота

                                                     совершенствование    организации   снабжения

                                                     семенами кормовых культур

                                                     разработка         и    внедрение агротехнических

                                                     мероприятий при подготовке почвы и севе  для

                                                     формирования продуктивных    и   долголетних

                                                     травостоев культурных пастбищ

                                                     организация           системы         рационального

                                                     использования культурных пастбищ

Срок реализации                     2009 – 2012 годы

Программы

Исполнитель Программы      Администрация    Екатериновского  сельского

                                                     поселения Щербиновского района

Объемы и источники              Общий объем финансирования Программы  из

финансирования                      средств бюджета  Екатериновского  сельского

Программы                                поселения Щербиновского района 200,0 тыс.

                                                      рублей в том числе на:

                                                      2009 год – 50,0 тыс. рублей

                                                      2010 год – 50,0 тыс. рублей

                                                      2011 год – 50,0 тыс. рублей

                                                      2012 год – 50,0 тыс. рублей

Координатор Программы      Администрация      Екатериновского   сельского

                                                      поселения Щербиновского района

Организация и контроль        Совет Екатериновского сельского поселения

за исполнением Программы  Щербиновского района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

Сдерживающим фактором в дальнейшем наращивании численности поголовья коров в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района является отсутствие достаточного количества культурных пастбищ и естественных сенокосов.

Имеющиеся  естественные  пастбищные  угодья  в Екатериновском сельском поселении Щербиновского района находятся в запущенном состоянии, имеют изреженный травостой, малопродуктивны и требуют подсева.

В целях обеспечения поголовья коров необходимыми зелеными кормами в весенне-летний период следует провести посев пастбищных трав вблизи села Екатериновка.

Для решения этой проблемы администрация Екатериновского сельского поселения Щербиновского района провела работу по выявлению резерва для выделения дополнительных земельных участков, на базе которых необходимо создать культурные пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан.

Также следует провести необходимую работу по подсеву и внесению минеральных удобрений для повышения продуктивности имеющихся естественных сенокосных и пастбищных травостоев.

Для закладки новых культурных пастбищ и улучшения имеющихся естественных сенокосов и пастбищ потребуются семена многолетних пастбищных трав и минеральные удобрения, а также выполнение агротехнических мероприятий при подготовке почвы и севе для формирования продуктивных и долголетних травостоев пастбищных угодий.

В связи с тем, что у сельскохозяйственных предприятий Щербиновского района нет собственной базы семеноводства многолетних пастбищных трав и, следовательно, нет достаточного количества семян для закладки культурных пастбищ, решение названной проблемы возможно только путем принятия муниципальной целевой программы.

Для решения вопроса по закладке культурных пастбищ для выпаса скота, содержащегося в личных подсобных хозяйствах, необходима финансовая поддержка из бюджета поселения.

В связи с этим возникла необходимость принятия муниципальной целевой программы «Пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района» на 2009-2012 годы
2. Цели и задачи Программы

Целями Программы является осуществление комплекса организационных, экономических, технологических и других мер по созданию культурных пастбищ для выпаса скота, повышение на этой основе продуктивности коров и снижение затрат на молоко, производимое в личных подсобных хозяйствах Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

            Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

            создание механизма финансовой поддержки закладки культурных пастбищ для выпаса скота;

            совершенствование организации снабжения семенами кормовых культур;

           разработка и внедрение агротехнических мероприятий при подготовке почвы и севе для формирования продуктивных и долголетних травостоев культурных пастбищ;

           организация системы рационального использования культурных пастбищ;

           увеличение численности поголовья коров и дальнейшее наращивание производства молока в личных подсобных хозяйствах на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их

финансирования

	№

п/п

	Наименование

мероприятий

	Источник финанси-рования
	Объем финансирования,

всего (тыс.

рублей)
	В том числе

	2009

год
	2010

год

	2011

год

	2012

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Материально-техническое и финансовое обеспечение Программы

	1.1

	Предоставление в пределах установленной компетенции     земельных участков для создания культурных пастбищ в сельском поселении
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	1.2
	Оказание организационно методического   содействия личным подсобным хозяйствам в обустройстве пастбищной территории
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	1.3
	Оказание   организационно-методического   содействия в области проведения   агротехнических    мероприятий на

пастбищах
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	1.4
	Затраты по приобретению

семян
	    -
	        -
	    -

	      -

	    -

	     -

	1.5
	Затраты по приобретению   минеральных удобрений
	     -
	        -
	     -

	     -
	    -
	     -

	1.6
	Затраты по  проведению  агротехнических  мероприятий, связанных с созданием

пастбищ
	бюджет

поселения

	200,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий  объем финансирования Программы составляет 200,0 тыс. руб. из средств бюджета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.
5. Оценка социально-экономических последствий и совокупного

бюджетного эффекта от реализации Программы

Реализация Программы позволит:

повысить уровень занятости сельского населения, а также материальное положение граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

снизить использование дорогостоящих концентрированных кормов при производстве молока за счет выпаса коров на культурных пастбищах;

повысить экономическую эффективность производства продукции молочного скотоводства в личных подворьях за счет пастбищного содержания коров;

стабилизировать рынок продукции молока на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

6. Критерии выполнения Программы

Выполнение комплекса мероприятий настоящей Программы  позволит создать на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района культурные пастбища для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах.

7. Механизм реализации Программы

            Реализация Программы осуществляется администрацией Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, организациями и лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, привлекаемыми к реализации мероприятий Программы в порядке, предусмотренном законодательством.

Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          И.И.Даценко